
38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

3070425 1 JULIO CESAR MORAES ARANA 8 9 01/08/2024
3072070 1 MARCO ANTONIO ROCHA LIMA 

GUILHERME 
10 11 01/09/2024

2956683 2 ROGER PEREIRA FERREIRA 8 9 01/08/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2760363 1 CHARLES GRILO FULLER 10 11 01/03/2024
3873650 1 FERNANDO GUILHERME VIAL DA CUSTODIA 4 5 01/08/2024
2698846 1 LUIZ CLAUDIO FACHETTI 10 11 01/03/2024
2581825 2 ROSELENE MARIA SPAVIER 10 11 01/03/2024
2698676 1 URIAS OTAVIANO VAZ 10 11 01/03/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AUXILIAR FAZENDARIO - AF, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 352 de 30/12/2005 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2583097 1 VALDICE GOMES THOMAZ 8 9 01/08/2024

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425565

PORTARIA Nº 858-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3713369 1 ANDREIA MASIOLI 

PEROVANO 
4 5 01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1549618 52 ALBERTINA LOPES DA SILVA 14 15 01/09/2024
1569880 52 ANGELA MARIA SCHAFFEL SANTOS 11 12 01/09/2024
1569040 52 FERNANDA DOS SANTOS ANTONIO DELOGO 11 12 01/09/2024
1570188 52 GILZA CORREIA DA SILVA 12 13 01/08/2024
1570153 52 KLINGER DIAS DOS SANTOS 8 9 01/04/2024
1568493 52 LUIZ CLAUDIO MENDES METZKER 12 13 01/08/2024
1570250 52 MARCOS ANTONIO FREITAS 13 14 01/09/2024
1549855 52 MARIA APARECIDA DA SILVA REDIGHIERI 14 15 01/09/2024
1572776 52 RUY VIANA DE OLIVEIRA 13 14 01/08/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3708870 1 ALINE CORBELLARI ZAMPROGNO 4 5 01/08/2024
2658232 3 AUREA CYPRIANO EFGEM 4 5 01/08/2024
3709345 1 BIANCA PIUMBINI ROCHA CALENZANI 4 5 01/08/2024
3276031 2 BRUNELA DE OLIVEIRA SOUSA 4 5 01/08/2024
1575430 6 CAMILO GUERIM PEREIRA 4 5 01/08/2024
3709477 1 GISELE HELENA SILVA 4 5 01/08/2024
3710157 1 HELOUISE SANTOS SILVA 4 5 01/08/2024
3710750 1 HUDSON BREMENKAMP MIRANDA 4 5 01/08/2024
3710440 1 IZABELLA ALMEIDA FREITAS CARVALHO 4 5 01/08/2024
3731634 1 JORDANA CRISTINA SANTOS DA SILVA 3 4 01/09/2024
3708675 1 JORDANA DA SILVA UHLIG SEPULCRI 4 5 01/08/2024
3045293 3 KAREN PEREIRA ARRIVABENE 4 5 01/08/2024
3709973 1 LAYLA MENDONCA LIRIO 4 5 01/08/2024
3708691 1 LUANA CARETA MANHONE 4 5 01/08/2024
2748835 14 MARCELA FERRAZ DA SILVA 4 5 01/08/2024
868155 52 MARCIA DE LOURDES FERREIRA MEIRA 12 13 01/09/2024
3710149 1 MARIA DOS SANTOS MACHADO 4 5 01/08/2024
3710211 1 MARINA GABRIELA CHAVES FERNANDES CAPUTO 4 5 01/08/2024
2845512 3 MARIZA BITENCOURT LUGON 4 5 01/08/2024
3710300 1 MILENA BOLDRINI DA SILVA 4 5 01/08/2024
3710360 1 RENATA BOSSATTO DE BARROS 4 5 01/08/2024
2585197 5 ROSANI FONTANA DE OLIVEIRA 4 5 01/08/2024
3713989 1 ROSIMERE FERNANDES DE ASSIS 4 5 01/09/2024
638812 3 TATIANA PEIXOTO CARVALHO TIBURCIO 4 5 01/08/2024
3709205 1 TIAGO INACIO DA SILVA 4 5 01/08/2024
3709485 1 VIVIANE MILLER VIEIRA 4 5 01/08/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ESPECIALISTA GESTAO, 
REGULACAO E VIGILANCIA EM SAUDE, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3513289 1 CLAY GRAZZIOTTI ASSEF 5 6 01/09/2024
3479870 1 DAYSE GORZA ALMEIDA 5 6 01/08/2024
3509788 1 FLAVIA COELHO GOMES DE SOUZA 5 6 01/08/2024
3509320 1 FREDERICO FELIPE COSTA TEBAS DE FREITAS 5 6 01/09/2024
3509869 1 LIVIA ROSAS FERREIRA 5 6 01/09/2024
3426289 3 PATRICIA DORNELAS BASSANI 5 6 01/08/2024
3478211 1 RICARDO DA SILVA 5 6 01/08/2024

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3680401 3 LUDMILA LOURES BARBOSA 4 5 01/08/2024
3678717 3 MARCUS CAMPANHA SENA 4 5 01/08/2024
3710106 1 MARIANNA ALMEIDA LEMOS 4 5 01/08/2024
3877531 1 THIAGO ZANETTI MAGESCKY 3 4 01/08/2024
3680460 3 VERONICA FERRAO DE AZEVEDO 4 5 01/08/2024

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3710505 1 CRISTIANE LOVATI DAL COL AZEREDO 4 5 01/08/2024
3002560 4 GISLAYNE GARCIA GOMES 4 5 01/08/2024

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de FISIOTERAPEUTA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3709493 1 DENNYS SOARES DE CASTRO 4 5 01/08/2024
3873854 1 FABLICIA DEMUNER 3 4 01/08/2024
1567578 52 KARINA COVRE AVANCINI 12 13 01/09/2024
3110656 4 MAYA SAMPAIO GARCIA 4 5 01/08/2024

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de GESSEIRO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1547020 52 DIJALMA DE SOUZA PEREIRA 14 15 01/09/2024

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MEDICO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3099911 1 ADRIANA ESTEVES RABELLO 6 7 01/03/2024
1573551 1 ALESSANDRO GUIO FRANZOTTI 4 5 01/09/2024
3709710 1 ALEX BARBOSA TEIXEIRA 4 5 01/08/2024
3273601 1 ALICE PIGNATON NASERI 6 7 01/08/2024
1573128 2 ANA PATRICIA CORREIA LIMA DE ASSIS COPPO 5 6 01/06/2022
3268292 2 BRUNO NEITZEL PEYNEAU 3 4 01/08/2024
3274420 1 CARLOS HENRIQUE ALMEIDA SILVA 5 6 01/08/2024
1581996 55 CHALINI BARBOSA DOS SANTOS MALINI BAYER 

PINNA 
11 12 01/09/2024

3074374 1 CRISTIANE RAMOS CASTRO 7 8 01/09/2024
1586831 3 CYNTHIA DE ALCANTARA PASSARO 6 7 01/07/2024
416979 3 DANILO DA SILVA LOBO 6 7 01/08/2024
1580795 3 ELAINE GUEDES GONCALVES DE OLIVEIRA 4 5 01/08/2024
1568850 1 ELIZABETH PASSOS SIMOES DA SILVA 6 7 01/09/2024
1579576 53 FABIANE CORTES TEIXEIRA MELLO 11 12 01/08/2024
1543075 2 FERNANDA PITOL PORTELA FERREIRA 7 8 01/09/2024
1583824 1 GIULIANO LEITE AVANZA 8 9 01/09/2024
442176 2 GLAUCIO DE OLIVEIRA 6 7 01/08/2024
3649717 1 GLEICER DELFINO NOBRE 2 3 01/09/2024
1579096 2 IVANA MARIA MARTINS TELES BUFON 7 8 01/08/2024
1581961 55 JABES VICTALINO TEIXEIRA GUEIROS FILHO 12 13 01/08/2024
3709388 1 JANAINA FERREIRA PAULO 4 5 01/08/2024
640041 1 JOSIAS RODRIGUES WESTPHAL 3 4 01/08/2024
3273563 1 JULIANA NEVES VALLANDRO 6 7 01/08/2024
3145948 2 JULIANA STARLING LAGE 6 7 01/08/2024
2945266 2 KARINE QUINTANEIRO DANTAS XAVIER 6 7 01/08/2024
3073335 1 KRISSIA WANDEKOKEN BORLOT 7 8 01/09/2024
3095673 2 LEONARDO DE PAULA LIPARIZI 6 7 01/08/2024
3709400 1 LUCIANA FERNANDES 3 4 01/09/2024
3274373 1 LUCIANA TERRA SUBTIL STERZA 6 7 01/08/2024
2850214 3 LUCIANO LAVAGNOLI 7 8 01/09/2024
1573900 53 MARIA DA PENHA CLAUDINO DOS SANTOS NASS 13 14 01/09/2024
1571990 52 MARIA DA PENHA ROSSI ALMEIDA PASSOS 12 13 01/09/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

1550349 52 MARIA JOSE ALVES BARBERA 12 13 01/08/2024
3709612 1 MARIANA NOVAES PINHEIRO 4 5 01/08/2024
3440532 4 MARIANA RIBEIRO MACEDO 4 5 01/08/2024
3383504 1 MAURICIO FAZOLO PUPPIN 5 6 01/08/2024
1571729 1 MIRIAM CADE VIEIRA LOBO 3 4 01/08/2024
1571397 55 PATRICIA HELENA SIMOES GAMBOA DOS SANTOS 12 13 01/08/2024
3268020 2 PRISCILA COELHO RABELO MACHADO 4 5 01/08/2024
2944758 9 RAFAELA ALTOE DE LIMA 4 5 01/08/2024
3647200 1 ROBERTA COELHO TRANCOSO DE CASTRO 4 5 01/09/2024
3060144 1 RODRIGO ALVES TRISTAO 3 4 01/07/2024
3082296 1 SERGIO RIGUETE ZACCHI 7 8 01/09/2024
620420 2 VALERIO MARIANI LOPES 3 4 01/09/2024
3520927 2 VANESSA SIMOES FERREIRA PANDOLFI 4 5 01/08/2024

Art. 10º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de NUTRICIONISTA - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3607143 1 ANA LUCIA LEITE CALANZANI 4 5 01/08/2024
3040593 2 BIANCA MARTINS MALDONADO 4 5 01/09/2024

Art. 11º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de PSICOLOGO - QSS, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3710726 1 AMANDA SIMONATO ALTOE 4 5 01/09/2024

Art. 12º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3551563 1 AMANDA STEIN POLEZ 4 5 01/09/2024
4003357 2 ANA MARIA NASCIMENTO ROSA 2 3 01/09/2024
3264289 4 CLEUZA DIAS DE ALMEIDA 4 5 01/09/2024
3519856 3 CRISTIANE CHAVES PEREIRA 4 5 01/08/2024
2881446 4 DALILA CARLA MANSUR DE AZEVEDO MANGABEIRA 2 3 01/09/2024
3551385 1 EDIRLENE HERINGER NOGUEIRA 4 5 01/09/2024
2577887 2 ERIKA APARECIDA BANDEIRA RIZO 4 5 01/08/2024
3549640 1 LUCIENE CRISTINA MOREIRA BRITO 4 5 01/09/2024
1557025 52 MARCIA ALEIXO NERY COLODETTI 14 15 01/09/2024
3547752 1 MOYSES SANTOS BRANDAO 4 5 01/09/2024
2651742 5 NEDINA GOMES DA SILVA 3 4 01/08/2024
1578189 2 ROBSON MALAQUIAS DOS SANTOS 3 4 01/08/2024
1556630 52 ROSANGELA MATEUS DOS SANTOS 13 14 01/09/2024
1568400 52 ROSILENE RIBEIRO NASCIMENTO DA SILVA 13 14 01/08/2024
3285014 3 SILVANA BINDA PONATH 4 5 01/09/2024
3367215 3 WEVERSON RENAN MARRANE DOS SANTOS 2 3 01/08/2024

Art. 13º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM IMOBILIZACAO 
ORTOPEDICA, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3731979 1 LEONAN DE LIMA DA SILVA 3 4 01/09/2024
3605345 1 LUIS TUPINAMBA BITTENCOURT DA SILVA 4 5 01/09/2024

Art. 14º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM LABORATORIO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3210456 5 ANDRESSA AGOSTINI BUZZO DE MIRANDA 3 4 01/08/2024
1555960 52 JORGE LUIZ NUNES TERRA 14 15 01/08/2024

Art. 15º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3559840 3 DENILDO VILLACA BENINE 4 5 01/08/2024
3546470 3 EMANUELE PORTO PEREIRA 4 5 01/08/2024
3719871 1 LAURA BORGES DA SILVA 4 5 01/09/2024
3709370 1 LEANDRO QUIRINO DA SILVA 4 5 01/08/2024
3709639 1 MARIVAN FERREIRA NASCIMENTO 4 5 01/08/2024
3734056 1 TATIANE DE JESUS MARIA 3 4 01/08/2024

Art. 16º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL - 
QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1584596 9 ELIZANDRA GONCALVES DE LIMA E CIRNE 

RODRIGUES 
4 5 01/08/2024

Art. 17º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425570

PORTARIA Nº 859-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2023-0QRBW,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de TECNCIO DE SEUPORTE EM 
DESENVOLVIMENTO RURAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2862646 3 FRANCIS LIMA 

PEREIRA
5 6 01/08/2024

3516237 2 RONALDO 
FABRICIO RIGO

5 6 01/09/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425572

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8


